**MASS PROPER: JUNE 21, ST. ALOYSIUS GONZAGA, CONFESSOR**

MASS *Minuisti* (white)

**INTROIT Psalms 8: 6**

Minuisti eum paulo minus ab Ángelis: glória et honóre coronásti eum. (Ps. 148: 2) Laudáte Dóminum, omnes Angeli ejus: laudáte eum, omnes virtútes ejus. Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Minuisti eum paulo minus ab Ángelis: glória et honóre coronásti eum.

Thou hast made him a little less than the Angels: Thou hast crowned him with glory and honor. (Ps. 148: 2) Praise ye the Lord, all His Angels: praise ye Him, all His hosts. Glory be to the Father, and to the Son, and to the Holy Spirit, as it was in the beginning, is now, and ever shall be, world without end. Amen. Thou hast made him a little less than the Angels: Thou hast crowned him with glory and honor.

**COLLECT**

Cæléstium donórum distribútor, Deus, qui in angélico júvene Aloísio miram vitæ innocéntiam pari cum pœniténtia sociásti: ejus méritis et précibus concéde; ut, innocéntem non secúti, pœniténtem imitémur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

O God, the dispenser of Heavenly gifts, Who in the angelic youth Aloysius didst combine wonderful innocence of life with penance, grant by his merits and prayers that we, who have not followed him in innocence, may imitate his penance. Through our Lord Jesus Christ, Thy Son, Who lives and reigns with Thee in the unity of the Holy Spirit, God, forever and ever.

**LESSON Ecclesiasticus 31: 8-11**

Beátus vir, qui invéntus est sine mácula, et qui post aurum non ábiit, nec sperávit in pecúnia et thesáuris. Quis est hic, et laudábimus eum? fecit enim mirabília in vita sua. Qui probátus est in illo, et perféctus est, erit illi glória æténa: qui pótuít tránsgrédi, et non est tránsgréssus: fácere mala, et non fecit: ideo stabilíta sunt bona illíus in Dómino.

Blessed is the man that is found without blemish, and that hath not gone after gold, nor put his trust in money nor in treasures. Who is he, and we will praise him? for he hath done wonderful things in his life. Who hath been tried thereby, and made perfect, he shall have glory everlasting: he that could have transgressed, and hath not transgressed: and could do evil things, and hath not done them: therefore are his goods established in the Lord.

**GRADUAL Psalms 70: 5-6**

Dómine, spes mea a juventúte mea: in te confirmátus sum ex útero: de ventre matris meæ tu es protéctor meus.